



MUNICÍPIO DE FORTALEZA - CE  
PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO / BIMESTRE MAIO - JUNHO 2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA		PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2023
RECEITAS PRIMÁRIAS			RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>		<b>9.433.038.357,00</b>	<b>4.948.587.751,99</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		2.775.554.977,00	1.585.007.996,79
IPDU		799.408.608,00	519.122.700,16
ISS		1.216.229.676,00	645.759.602,34
ITBI		176.930.602,00	81.922.567,07
IRRF		547.558.671,00	299.389.271,77
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		35.427.420,00	38.813.895,45
Contribuições		254.505.169,00	103.467.926,19
Receita Patrimonial		163.213.509,00	114.463.838,65
Aplicações Financeiras (II)		73.895.253,00	70.069.352,61
Outras Receitas Patrimoniais		89.318.256,00	44.394.486,04
Transferências Correntes		5.761.410.450,00	2.913.966.555,08
Cota-Parte do FPM		1.183.678.150,00	632.446.936,03
Cota-Parte do ICMS		1.175.738.998,00	402.268.188,84
Cota-Parte do IPVA		338.307.393,00	321.434.166,17
Cota-Parte do ITD		16.200,00	191.751,06
Transferências da LC 63/1989		4.622.037,00	1.338.576,42
Transferências do FUNDEB		1.421.694.589,00	800.081.262,67
Outras Transferências Correntes		1.637.353.083,00	756.205.683,89
Demais Receitas Correntes		478.354.252,00	231.681.726,28
Outras Receitas Financeiras (III)		-	4.028,44
Receitas Correntes Restantes		478.354.252,00	231.677.396,84
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I) + (II) + (III)</b>		<b>9.859.143.104,00</b>	<b>4.878.514.370,94</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>		<b>932.626.218,00</b>	<b>517.887.953,96</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>		<b>2.796.608,00</b>	<b>2.922.246,52</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>		<b>513.155.559,00</b>	<b>794.718.757,36</b>
Operações de Crédito (VIII)		473.444.771,00	754.041.456,06
Amortização de Empréstimos (IX)		1.988.943,00	495.786,07
Alienação de Bens		183.977,00	196.779,18
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		-	-
Outras Alienações de Bens		183.977,00	196.779,18
Transferências de Capital		27.537.868,00	33.718.728,15
Convênios		21.893.643,00	33.293.728,15
Outras Transferências de Capital		5.644.225,00	425.000,00
Outras Receitas de Capital		10.000.000,00	6.266.007,90
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		-	-
Outras Receitas de Capital Primárias		10.000.000,00	6.266.007,90
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII) + (VIII) + (IX) + (X) + (XI) + (XII)</b>		<b>37.721.845,00</b>	<b>40.181.515,23</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV) + (V) + (VI) + (XIII) + (XIV)</b>		<b>10.329.490.167,00</b>	<b>5.436.583.838,11</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV) + (XIII)</b>		<b>9.396.864.949,00</b>	<b>4.918.695.886,17</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)</b>	<b>8.899.762.803,00</b>	<b>4.685.451.912,98</b>	<b>4.304.615.220,75</b>	<b>4.256.244.688,07</b>	<b>70.595.215,94</b>	<b>29.320.577,75</b>	
Pessoal e Encargos Sociais	4.605.385.591,00	2.236.018.085,87	2.226.892.890,03	2.217.715.702,08	8.933.269,54	7.204.058,31	
Juros e Encargos da Dívida (XXIX)	149.325.000,00	105.520.085,83	103.504.000,98	103.504.000,98	-	-	
Outras Despesas Correntes	4.135.042.212,00	2.343.913.740,28	1.974.118.229,74	1.935.024.985,01	61.663.950,40	26.250.519,44	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XXX) = (XXVIII) - (XXIX)</b>	<b>8.740.427.803,00</b>	<b>4.579.931.826,15</b>	<b>4.201.111.219,77</b>	<b>4.152.740.687,09</b>	<b>70.595.215,94</b>	<b>29.320.577,75</b>	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXXI)</b>	<b>926.181.826,00</b>	<b>547.180.044,29</b>	<b>545.033.860,96</b>	<b>545.001.595,31</b>	<b>164.807,61</b>	<b>103.428,35</b>	
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXXII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII)</b>	<b>1.004.994.949,00</b>	<b>435.708.731,25</b>	<b>344.238.448,35</b>	<b>318.796.006,82</b>	<b>22.814.070,40</b>	<b>53.732.057,56</b>	
Investimentos	1.069.250.831,00	517.271.190,18	313.129.360,75	281.701.085,89	22.814.070,40	71.901.238,93	
(1) Programas de Infraestrutura financiados com recursos externos*	347.017.574,00	202.677.892,31	89.294.875,62	83.206.042,29	-	18.184.170,45	
Inversões Financeiras	18.475.288,00	7.846.779,44	7.835.000,24	7.832.000,24	-	14.989,08	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXXIV)	16.360.288,00	7.846.779,44	7.835.000,24	7.832.000,24	-	14.989,08	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXXV)	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XXXVI)	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	2.135.000,00	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida (XXXVII)	264.296.404,00	113.268.658,94	112.568.962,98	112.568.962,98	-	-	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXVIII) = (XXXIII) - (XXXIV) + (XXXV) + (XXXVI) + (XXXVII)</b>	<b>724.338.257,00</b>	<b>314.593.292,87</b>	<b>223.834.485,13</b>	<b>198.395.043,60</b>	<b>22.814.070,40</b>	<b>53.717.068,48</b>	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXIX)</b>	<b>4.414.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (SEM FONTES RPPS) (XL)</b>	<b>9.300.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XLII)</b>	<b>10.404.601.886,00</b>	<b>5.441.705.163,31</b>	<b>4.969.978.764,26</b>	<b>4.896.137.336,04</b>	<b>93.571.093,25</b>	<b>83.244.893,48</b>	
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XLIII) = (XXX) + (XXXI) + (XXXII) + (XXXIII) + (XXXIV) + (XXXV) + (XXXVI) + (XXXVII) + (XXXVIII) + (XXXIX) + (XL)</b>	<b>9.469.180.060,00</b>	<b>4.894.525.119,02</b>	<b>4.424.945.704,90</b>	<b>4.351.135.730,69</b>	<b>93.409.286,34</b>	<b>82.551.274,16</b>	
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XLIV) = (XXX) + (XXXIII) + (XXXIV) + (XXXV) + (XXXVI) + (XXXVII) + (XXXVIII) + (XXXIX) + (XL)</b>	<b>9.469.180.060,00</b>	<b>4.894.525.119,02</b>	<b>4.424.945.704,90</b>	<b>4.351.135.730,69</b>	<b>93.409.286,34</b>	<b>82.551.274,16</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XLV) = (XLVI) - (XXXII) + (XXXIII) + (XXXIX) + (XL)</b>						<b>364.020.714,61</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XLVI) = (XLVII) - (XXXII) + (XXXIII) + (XXXIX) + (XL)</b>						<b>391.399.594,98</b>	

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		137.310.005,00
<b>JURDS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre / 2023</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVII)		<b>VALOR INCORRIDO</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVIII)		85.428.199,18
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XLVII) = XXXIV - (XXXVI) - XXXVIII</b>		<b>367.361.127,48</b>

ABAIXO DA LINHA		SALDO	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XLVIII)		2.939.555.287,68	3.333.053.826,19
DEDUÇÕES (XLIX)		535.437.760,21	1.506.645.234,18
Disponibilidade de Caixa		514.463.030,01	1.478.316.300,72
Disponibilidade de Caixa Bruta		868.041.387,63	1.763.091.094,62
(1) Restos a Pagar Processados (XLI)		99.602.793,30	6.858.902,92
(2) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		253.978.564,32	277.915.890,98
Demais Haveres Financeiros		20.974.730,21	28.328.933,46
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (LII) = (XLVIII) - (XLIX)		2.404.117.527,46	1.826.408.592,01
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LIII) = (LII) - (LIIb)</b>		<b>577.708.935,45</b>	<b>651.645.234,18</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		74.920.606,00	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>ATÉ O BIMESTRE / 2023</b>	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP = (XLVI) = (LIIb) - (LIIa)		-	92.743.890,38
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLVI) = (XII)		-	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-	192.355.220,90
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-	-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-	-
OUTROS AJUSTES (XLIX)		-	-
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (LI) = (LIII) + (XLVI) - (XLVI) - (XLVI) + (XLVI) + (XLVI) +/- (XLIX)</b>		<b>292.609.824,17</b>	<b>844.389.125,08</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (LI) - (XXXVI) - (XXXVII)</b>		<b>316.648.291,67</b>	<b>937.038.250,26</b>

INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		299.995.410,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		299.995.410,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-
NOTA: Sistema GRPFOR-FC, Unidade Responsável: CCONT-SEFIN, Data de Emissão: 07/07/2023 e hora da emissão: 15:47:28		-

NOTA: Lei nº 11.275, de 08/07/2022, publicada no Diário Oficial do Município em 08/07/2022.

José Sarto Nequeira Moreira  
Prefeito Municipal de Fortaleza

José Raimundo Moraes Vilar  
Secretário Executivo Municipal das Finanças

Valberto Alves Abreu  
Gerente da Célula de Contabilidade